'̂ âma/m Q/ííunicí^ialc/a '̂ stâ^tcia C^a/ríálíca de (Sao ^^.oyae
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

1^ Aprovado I I Rejeitado

Cg) POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e ^voto{s) Contrários

Em Oi / 0*2- /^02.t

REQUERIMENTO N» 007/2021

Solícita informações sobre construções de
casas popuiares, no Município de São
Roque, via CDHU - Companhia de
Desenvoivimento Habitacionai Urbano.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que em postagem realizada na
rede social "Facebook" do atual Prefeito, em dia 21/01/21, foi noticiada reunião
junto ao CDHU - Companhia de Desenvolvimento Habitacional Urbano, para a
construção de 280 (duzentas e oitenta) casas populares neste Município;

Considerando que o ex-Prefeito, Excelentíssimo
Senhor Cláudio Góes, em matéria publicada também em 21/01/21, na mesma
rede social, esclareceu que a construção das 280 casas seria em face de
Convênios assinados em 2016 (180 casas) e em 2020 (100 casas).

Considerando que em matéria publicada no
Jornal "O Democrata" de 22/01/21 - Edição no 5.216, foi noticiado que a
Prefeitura teria firmado Convênio com o Governo do Estado (Capa e Página A-5),
visando à construção de 280casas populares em nosso Município.

Tendo em vista a necessidade de esclarecimento
em relação aos fatos publicados, e para que não hajam distorções em relação ao
assunto, neste caso a construção de habitações populares no Município, faz-se
necessário o encaminhamento do presente Requerimento.

Posto isto. Marcos Roberto Martins Arruda,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao
Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que
seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e
encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

a>;

¥

sí
oc
OJu

pa

"5CM $
CO E
o 5

<S

< g
w|

^ c

o E

tu;
CD a
O i
o: E
CO ?
O ct
"íí

< c

|E

TJ-J

(O z
c d
« c
(O C
(Q;

•ii
•§8
O 2
«2JS ®

t?
•fl) c

gc

is8|
•D C

B n
CA C

^^âmara Q/f^a^iicí/ia/c/a. C^/f/fíálícci c/e (^ão- ^Lo(jfue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mati: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

1. Informar se foi firmado um novo convênio

com a Companhia de Desenvolvimento Habitacional Urbano - CDHU, para a
construção de 280 (duzentas e oitenta) casas populares no Município de São
Roque. §"

*

c2. Em caso positivo, encaminhar cópia do
novo Convênio firmado. «-0

po

3. As publicações realizadas na rede social
"Facebook" do atual Prefeito e no Jornal "O Democrata" referem-se a fatos |j
passados (Convênio 2016 - 180casas | Convênio 2020 - 100 casas)? li

em 2020 (100 casas).

S'
oj 54. Qual a atual situação do Convênio firmado sí

em 2016 (180 casas)?
31

5. Anexar cópia do referido Convênio. og J
ii

. o •
7. Anexar copia do referido Convênio. S \

8. Informar o que foi conseguido, em termos 2 j
reais, para este Município na reunião entre atual o Prefeito com o Secretário o|
Estadual de Habitação, noticiada pelo Facebook em 21/01/21 e jornal O |»
Democrata de 22/01/2, do atual Prefeito com o Secretário da Habitação. ||

6, Qual a situação atual do Convênio firmado

9. Informar se as casas do Programa "Vida §|
Longa", antigo "Vila Dignidade" são as únicas em construção no Município em if
parceria com o CDHU.

10. Informar quando as referidas construções
tiveram início e qual a previsão de término. ||

O õ
t>-5

êà
w :
C tf
(A S

n
cnx

•§«o (I

o ü•o ?

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 22 f»
de janeiro de 2021. J

Q._
" Q

C

a> c

0 C

1 =
o c
'O Ç

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA I s
(MARQUINHO ARRUDA)

Vereador

PROTOCOLO N" CerSR 22/01/2021 • 09:47 798/2021 /cmj-

tu 0
a

^â?nara Q^í^anícc/ialcia %:Ua9icía (^l^crú/acci cie Ólao ^^.ec^ue
Rua São Paulo. 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-97C

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mall: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Cr- \ Guto Issa 4»

:iOh -Cí " . •• , • • . , •

MAIS MORADIAS " • •• .

Fizemos uma reunião de trabalho na Secretaria Estadual de Habitação para a construção de 280
casas populares,do CDHU. Émais dignidade, e respeito ao nosso povo..

Agradeço a.colaboração do secretário, FIávio Amary, e do coordenador regional do CDHU, Éric
• Vieira, ti'. • •

~jí: •.
r^y.'- • •:;íV

mm

BUf ••

^77

' ''V---. •• ••

•• .-.;.Tiv •

íi .

wLC .
DO ESTADO

4'"^''[i": V ií ""CííiíS ' ' VíSre^.w"

-' ' '\-y: •" ..'• t

• . •: r- •
. ". •Éim.d • . "yiiT • -rOSDI?

CC;iTií('iiar!cr. C'? coíi>p<:r',i!r,õiiií-n:os

O);

¥
Si

oc
CáL

PC

Nc
CN|.

sJ

gi
o !<M^

á-
§:

< c

coi

0 :

uiZ
CQ Q

s|
SI

1

5
O)^
TJb

CO z
C tf

W C

SI

li
C3>X

o8
o 2

.2 o
o._

•8?
'®5

0) c

1-^3^
o C

® _
tf> E
tii d

a

"^âniara Q/f^an.icí/ia^^^c/a Ó^tc/yíálícci cie áfão ^^ac^ue
Rua São Paulo, 355 - Jd. René - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - "A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Claudiò Góes

Tive conhecimento através das redes sociais sobre as questões ligadas aos convênios com o
' CDHU e gostaria de manifestar minha alegria ao saber que a Secretaria.da Habitação, na pessoa

• do Secretário FIávio Amary está dando, continuidade a rnais um dos trabalhos sérios da nossa ;
gestão; a Habitação!

- Aproveito para èxplicar uni pouco melhor sobre esses convênios pois percebo que as • "
informações estão um tanto confusas gerando comentários até equivocados.
Trata-se de 2 cònvénios totalizando ás 230 unidades;
Um.de 180 casas de 2016, que apesar de tér sido assinado (pref Daniel) com o CDHU, a área
indicada (ém Mailasqui) tinha problemas de documentação que quase inviabilizaram o dito
convênio. Com minha gestão junto ao Secretário e também com o comprometimento do nosso •
setor de convênios, núcleo de regularização e topografia, viabilizamos o prosseguimento desse
convênio. Esse processo se encontra em etapa'firial de conclusão e pelq que podemos ver em ''
pleno aridamentol

O óutro convênio, de'100 casas, foi assinado por mim em 2020, e ainda no final do ano passado,-
aguardávamos contatos do CDHU para decidir se seria em um local com 10Ó casas ou dois locais
de 50 cada, proposta lançada por mim .

• Enfim, a habitação foi um tema prioritário em meu governo. Prova real disso foi a atitude
imediata, no início da gestão em'2017„ em resolver aquele programa do PAC das 152 casas do

- paisagem colonial, tiabitações com obras ihacabadas, com dívidas acumufadas-Junto a •
construtora e várias unidades invadidas. •

Grande parte das famílias que invadiram as casas', vieram.da cidade de.ltapeviê não faziam parte '-
da relação de contempladas.

• De forma eficaz'resolvemos nos primeiros meses.de governo, tanto a desocupação das casas
• quanto a retomada das obras e a tão sonhada entrega das unidades a quenrde direito!-

Lembro airida das 20 casas no-centroda cidade, que estão erh fase final de construção e que
• serão entregues já neste primeiro serh.estre, Essas unidades pertencem ao programa VIDA LONGA
• do governo do'Estado, direcionadas aos idosos com renda limitada.

Portanto sigo com a torcida ê apoio incondicional ao atual prefeito para que essas ações, feitas lá
atrás, tenharn sua real conclusão e finalidade cumprida.

SÃOWULO
OOV60NOOOt'«íADO

• • '• ••• •mm

m

comeniáiics 58 comoarilliiaineníos

o>;

iíto;

or
CJL
T- O
oo

c^c
CMh

SJ
®2

s;
° i
<s

%'
< t
</}S

O I
^ (
UJI
m c

0 f

11
8-1

1
3 O
C3>^
•5q
o a

(O z
c a

<5 c
tfí ç

li
0)X

"§§
o ?

^ a
Q._

•8?
5

o c

11
o S

í
B A
CA u
Uja

^â/}naâfa Qyfíu/mci/fxxylcíci ^á/aMcía- C^a/zM^ca cie (^ao- 0^<jrue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renè - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Itiiif

X e
W. {N

: Ui

7\ O

r 5
~>

2 à'

si
"*w' ] JL

£5

•X.

í ã
i' '
I i

«d a-:

o

00

p

O)

O O o:

o>;

SÍ

SÍ
Oc

T^O
po

c
h

sJ
®3
?1

° I

°\
(oi
2J

d <S (
p{

lUT

m (

Si
Sf

Ij
lí
I
l!
•o g
O a

CO r
c V

(/> c

SI

si
cnx

•§<»o g

O S

^ Q
a_

•8|
^ C

ilO c

i-fe
S c
•°£
M S

UJ flt
a

^â'7iic(/)fa Q/fímiící/iaécíco C^mct/slica de (ffao- QR.o(jfue
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postai 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

ouofQciLvrA

m

o Prefeito de SaoHoque, prodpth
GÜt» tósa/ekéve f
ta-fcira, dia zi, na St^fciaiia
dé Habitação do Estico de
S|ó,PaulOj paraumaTeui^o

?í;íàè|t«i«dhp;8dÍJ^

uma

oj;

sí;
oc^
C^u

pO
d
h

S

21

N S
P) f
O t

P§í
^•1
< c
coi

V» o

5 •
s S
0 i

uj;
ffi Q

o|o: I
CO $
Os

? o

|l
s|

i!01 J
•O tf

Sa
CO r
C tf

*55 5
(A ç
CD^

.11
QIX

o 8
o Sí

•S cc
cx^

B
c

'c
Q*?

•8

i-Ê

•O I
tfl &

LU O
(X